

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số trong hoạt động của Sở Tư pháp năm 2023

Thực hiện Quyết định số 2648/QĐ-BTP ngày 130/12/2022 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số của Bộ, Ngành Tư pháp năm 2023, Kế hoạch 239/KH-UBND ngày 230/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về Chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2023, Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 tại Sở như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tiếp tục ứng dụng CNTT có hiệu quả trong hoạt động cơ quan, tạo thói quen làm việc trên môi trường mạng (quản lý điều hành, xử lý tác nghiệp) trong phạm vi cơ quan Sở và các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở. Góp phần vào công cuộc cải cách hành chính trong giai đoạn hiện nay.
- Tiếp tục thực hiện trao đổi văn bản điện tử đồng bộ giữa các cơ quan từ tỉnh đến huyện, sở, ban, ngành và từ Sở đến các phòng, đơn vị trực Sở; duy trì và thực hiện ứng dụng tốt các phần mềm do Bộ, tỉnh triển khai để phục vụ xử lý công việc, đáp ứng nhu cầu trong quản lý, chỉ đạo điều hành tại các cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh thực hiện ứng dụng tin học hoá, giảm bớt các công việc bằng thủ công, từng bước hiện đại hoá các công việc hành chính.
- Triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo hướng toàn trình trong phạm vi quản lý quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.
 - 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh;
 - 90% hồ sơ công việc tại Sở được xử lý hoàn toàn trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước);
 - 80% người dân và doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết thủ tục hành chính.
 - 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp, báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất và báo cáo thống kê về kinh tế-xã hội phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của tỉnh được kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu trên Hệ thống báo cáo kinh tế-xã hội của tỉnh.
 - 100% công chức lãnh đạo được trang bị chữ ký số.
 - Có hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu kết nối, chia sẻ hình thành cơ sở dữ liệu dùng chung cấp tỉnh;

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhận thức số:

Triển khai các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị theo Quyết định số 2443/QĐ-UBND ngày 21/9/2022 về ban hành Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số trên bằng các hình thức khác nhau như: Trên Trang thông tin điện tử của Sở, trên phần mềm Quản lý văn bản và điều hành của Sở, thông qua các cuộc họp, giao ban định kỳ của Sở...nhằm nâng cao nhận thức của các công chức, viên chức của Sở về sự cần thiết của chuyển đổi số.

- Tiếp tục xây dựng chuyên mục “Chuyển đổi số” trên Trang tin điện tử của Sở để tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của cộng đồng về chuyển đổi số.

2. Thể chế số:

Ban hành các văn bản triển khai thực nhằm thúc đẩy chuyển đổi số (chính quyền số, kinh tế số, xã hội số) và đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh.

3. Xây dựng hạ tầng số

- Rà soát, đề xuất bổ sung mua sắm trang thiết bị mạng, phần mềm bảo đảm an toàn thông tin có tốc độ cao, thể hệ mới có, hiện đại có tính năng bảo mật, bảo đảm an toàn, an ninh mạng để triển khai kết nối và xử lý dữ liệu trong cơ quan.

- Tăng cường, triển khai các giải pháp bảo mật an ninh mạng để đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

4. Dữ liệu số

- Tiếp tục thực hiện việc số hóa, làm giàu dữ liệu số nhằm cung cấp dữ liệu cho công tác quản lý nhà nước và cung cấp dịch vụ trực tuyến.

- Hoàn thành việc thực hiện số hóa Sổ hộ tịch (giai đoạn 1) trên địa bàn toàn tỉnh.

5. Chính phủ số

- Tiếp tục xây dựng, duy trì và vận hành cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc

- Tiếp tục xây dựng, duy trì và vận hành cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp.

6. An toàn thông tin mạng

Nâng cấp, cập nhật phần mềm cho các máy tính đang sử dụng; nâng cấp; mua bản quyền phần mềm virus máy tính; trang bị các giải pháp về bảo mật hệ thống máy chủ nội bộ... nhằm đảm bảo an toàn thông tin cho hoạt động của Sở. Định kỳ thực hiện việc kiểm tra, đánh giá về an toàn thông tin trong hệ thống nội bộ của cơ quan Sở.

7. Xã hội số

Tuyên truyền, phổ biến, giải đáp chính sách pháp luật trên các nền tảng số, đa dạng hóa các kênh truyền thông số giúp cộng đồng dễ tiếp cận, sử dụng, nâng cao nhận thức về tư pháp.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các Phòng, Đơn vị thuộc Sở

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ để tổ chức thực hiện, đồng thời tuyên truyền, phổ biến kế hoạch này đến công chức, viên chức và người lao động thuộc phòng, đơn vị mình và báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở trước ngày 25 tháng 11 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật và Theo dõi thi hành pháp luật:

Cập nhật, đưa tin các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Sở. Chủ động tham mưu xây dựng các chuyên mục về Chuyển đổi số trong thời gian tới.

3. Văn phòng Sở

Phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở chuẩn hóa, điện tử hóa các quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ trên môi trường mạng, biểu mẫu, chế độ báo cáo; thực hiện số hóa hồ sơ, lưu trữ hồ sơ công việc điện tử theo quy định.

Đề xuất cấp có thẩm quyền tuyển dụng, bố trí nhân lực có chuyên môn phù hợp và đẩy mạnh công tác đào tạo, tập huấn các nghiệp vụ cần thiết nhằm đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số tại cơ quan.

Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai và định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 của Sở Tư pháp.

Nơi nhận

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở TT&TT tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VP, VT .

GIÁM ĐỐC

Hoàng Kỳ

Phụ lục**NHIỆM VỤ CỤ THỂ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔI SỐ CỦA SỞ TƯ PHÁP NĂM 2023**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 131/KH-STP ngày 30/01/2023 của Sở Tư pháp)

TT	Nội dung công việc	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kinh phí thực hiện
1	- Tuyên truyền về chương trình và kết quả chuyển đổi số - Tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng các ứng dụng, dịch vụ của tỉnh trên Trang thông tin điện tử	- Hội nghị, buổi họp, tài liệu riêng hoặc lồng ghép nội dung về chuyển đổi số - Bài viết, văn bản đăng trên Trang thông tin điện tử Sở - Tuyên truyền thông qua Chuyên mục Pháp luật và Đời sống	Các phòng, đơn vị	Văn phòng	Năm 2023	Kinh phí thường xuyên
2	Cử CCVC tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức cơ bản về chuyển đổi số do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức	Văn bản cử CCVC tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn	Văn phòng	Các phòng, đơn vị	Năm 2023	
3	Sử dụng có hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin đã triển khai đồng bộ trên toàn tỉnh như Hệ thống thư điện tử	Văn bản chỉ đạo;	Văn phòng	Các phòng, đơn vị	Năm 2023	Kinh phí thường xuyên

	công vụ; Trang thông tin điện tử của Sở; Hệ thống văn phòng điện tử, hệ thống một cửa điện tử, Cổng giao tiếp dịch vụ công trực tuyến của tỉnh					
4	Triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các Phần mềm do UBND tỉnh, Bộ Tư pháp triển khai thực hiện.	Văn bản triển khai thực hiện	Văn phòng Sở	Các phòng thuộc Sở; các đơn vị có liên quan	Năm 2023	Kinh phí thường xuyên
5	Hoàn thành số hóa Sổ hộ tịch (giai đoạn 1) trên địa bàn toàn tỉnh	Chuyển đổi dữ liệu hộ tịch từ sổ giấy sang dữ liệu số (theo hướng hình thành hệ thống thông tin hộ tịch với cấu trúc chuẩn tại các cơ quan đăng ký hộ tịch trên địa bàn tỉnh: nhập toàn bộ dữ liệu hộ tịch lịch sử từ các sổ hộ tịch cũ tại Sở Tư pháp và các địa phương vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc).	Sở Tư pháp	Phòng Tư pháp, UBND cấp xã	Quý II/2023	3 tỷ đồng
6	Xây dựng, duy trì và vận hành cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử	cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử được xây dựng, duy trì và vận hành	Phòng Hành chính tư pháp và Bộ trợ tư pháp	Phòng tư pháp, UBND cấp xã trên	Năm 2023	Kinh phí thường xuyên

	toàn quốc			địa bàn tỉnh		
7	Xây dựng, duy trì và vận hành cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp	cơ sở dữ liệu về lý lịch tư pháp được xây dựng, duy trì và vận hành	Phòng Hành chính tư pháp và Bộ trợ tư pháp	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Năm 2023	Kinh phí thường xuyên
8	Xây dựng, duy trì và vận hành Phần mềm Quản lý cơ sở dữ liệu Công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh	Cơ sở dữ liệu Công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh được xây dựng, duy trì và vận hành	Các tổ chức hành nghề công chứng, các phòng tư pháp, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh	Thanh tra Sở	Năm 2023	Kinh phí thường xuyên
9	Tiếp tục đẩy mạnh triển khai ứng dụng chữ ký số chuyên dùng trong hoạt động theo Quyết định số 10/2017/QĐ-UBND ngày 21/7/2017 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế quản lý và sử dụng chữ ký số, chứng thư số chuyên dùng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.	-Đăng ký, cấp mới, gia hạn thu hồi chứng thư số; - Đào tạo, tập huấn về quản lý, sử dụng; - Áp dụng.	Văn phòng Sở	Các phòng thuộc Sở; các đơn vị có liên quan	Năm 2023	Kinh phí thường xuyên
10	Đẩy mạnh các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.	Các hồ sơ TTHC được xử lý trực tuyến mức độ 3, 4.	Các phòng thuộc Sở; các đơn vị có liên quan	Văn phòng Sở	Năm 2023	Kinh phí thường xuyên

11	Số hóa hồ sơ giải quyết TTHC	100% hồ sơ giải quyết TTHC được số hóa	Các phòng thuộc Sở; các đơn vị có liên quan	Văn phòng Sở	Năm 2023	Kinh phí thường xuyên